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Anotace

Bakalářská práce zkoumá česká frazeologická přirovnání, ve kterých se objevují

pojmenování domestikovaných zvířat. Zaměřuje se na symbolické významy jednotlivých

druhů zvířat, fungování jejich pojmenování v jazyce a v jazykovém obrazu světa. Popisuje

sémantické okruhy, se kterými se spojují a uvádí četnost přirovnání, která se s nimi vážou.

Práce rovněž dokládá synonymické řady, ve kterých zooapelativa v rámci jednoho

frazému mnohdy vystupují 'a zdrojové oblasti těchto přirovnání.

Teoreticky a metodologicky vychází především z principů kognitivní lingvistiky

ahojně využívá symboliky. Výzkunmým jazykovým materiálem jsou frazeologické

a idiomatické slovníky a příručky.

This bachelor thesi s studies phraseological sirnile that uses names af both domestic

and farm animals. The thesis concentrates on symbolical meanings of those animals, it also

concentrates on how those symbolical meanings functions in the language and in Linguistic

Picture ofthe World in Czech .. It depicts semantic ranges that are connected to the names of

animals and the number of sirnile with them.

The thesis also describes synonymic ranges, in which zooappellatives often functions

within just one set phrase, and it also shows the frequency of comparisons connected to those

kinds ofanimals and resources ofthose comparisons.

Both theoretical and methodological part arises from the principlcs of cognitive

linguistics and symbology.

Comparative phraseological dictionaries and textbooks were being used during \\Titing

the thesis.

Klíčová slova

jazykový obraz světa, kategorizace, význam, kognitivní defmice významu, konotace,

prototyp, symbolický význam, antropocentrismus, antropomorfismus, frazeologie, frazém,

idiom, přirovnání, zooapelativum, domestikace, domácí zvíře, hospodářské zvíře
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Seznam použitých zkratek a symbolů

bibI.
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vulgo

žert.

frazém biblického původu, biblismus

frazém se zvýšenou expresivitou

frazém, jehož základní expresivita má odstín vulgárnosti

frazém, jehož základní expresivita má nádech žertu, šprýmu

1. Úvod

Jednou z významných součástí národního jazykového bohatství je frazeologie, která

vypovídá o celkovém způsobu života a názorech na svět každého národa

(Mrhačová, 2002, s,3). Do frazeologie můžeme zahrnout i přirovnání, která se zakládají na

podobnosti mezi referentem a modelem. Ve své práci se zaměřím na pojmenování

domácích zvířat~ vyskytujících se v českých frazeologických přirovnáních, na jejich

symbolické v)'znamy, konotace a způsob jejich fungování v českém jazykovém obrazu světa.

Zvířata hrají důležitou roli v našem životě a doprovázejí člověka již od počátku dějin .

. ,Lidé je uctivali jako božstva a obětovali je při posvátných obřadech. Lovili je jako zdroj

potravy, látivých látek, oblečeni i kosmetických přípravků, Považovali je za symbol moudrosti

a moci, za zvěstovatele dobrých a špatných zpráv, za ochraňující duchy a pn'lvodce na

cestách do jiných světů a v neposlední řadě i za ztělesnění lidských vlastností" (O'Connell,

2008, 5, 178),

Významnou roli ve vývoji lidstva sehrálo zdomácnění zvířat, neboť umožnilo člověku

vymanit se z naprosté závislosti na přírodě, odpadla mu starost se zajišťováním potravy či

jiných životních potřeb a získal tak prostor pro rozvíjení dalších čimlOstí, jako např. kultury,

společenské komunikace, zdokonalování manuální zručnosti, vymýšlení technických

vynálezů atd, (Červená, Anděra, 2001, 5, 8),

Motivace ke zdomácnění zvířat byla stejně rozmanitá jako jejich původ. Někdy šlo

o spontánní proces, v tom případě mluvíme o samovolné domestikaci či autodomestikaci,

jindy člověk soustředil svou pozornost na určité druhy zvířat záměrně, jedná se tedy

o vědomou domestikaci. Některá zvířata se mohla k lidem připojit dobrovolně (pes, kočka),

kjiným se naopak připojil spíš člověk (sob), další druhy bylo třeba pracně zkrotit (kůň, osel)

(Červená, Anděra, 2001,5,8),

Je také pravděpodobné, že prvotní důvody domestikace zvířat se od pozdějšího využití

mnohdy lišily. Například skot byl zřejmě zpočátku chován z kultovních důvodů a teprve

později se stal užitkovým zvířetem. Podobně pes byl zprvu více společníkem než hlídačem

(Červená, Anděra, 2001,5, 8).

Přesné vymezení pojmu domácí zvíře je obtížné, neboť hranice mezi různými

kategoriemi zvířat, která člověk chová ve své blízkosti, je velmi nezřetelná. "Za domácí zvíře

se obvykle považují ty druhy živočichů, které byly dlouhodobým cílevědomým chovem v zajetí

prošlechtěny pro různé účely či užitek. Člověk se zcela stará o jejich výživu, životní podmínky

a usměrňuje jejich rozmnožování" (Červená, Anděra, 2001, s. 8).
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Z praktického hlediska můžeme domácí zvířata rozlišovat podle toho, kjakému účelu

je člověk chová, na zvířata hospodářská, laboratorní a okrasná, tzv. "mazlíčky" (Červená,

Anděra, 2001, s. 8).

Zvířata hospodářská přinášejí konkrétní užitek, ať již různými produkty (maso,

mléko, vejce, kůže aj.), nebo prací (nošení nákladu, jízda, ochrana majetku atd.). Kromě

"klasických" domácích hospodářských zvířat, jako je skot, ovce, prase nebo kůň, však

k hospodářsk)'ffi zvířatům patří i takové druhy, které těžko nazveme domácími (například

včela medonosná, bourec morušový, kapr obecn)') (Červená, Anděra, 2001, s. 8).

Laboratorní zvířata jsou určená pro výzkumné a experimentální účely (myši, králíci,

potkani aj.). "Téměř všechna domácí zvířata se používají jako zvířata laboratorní, ale

všechna laboratorní zvířata nemusí být domestikovaná" (Červená, Anděra, 2001, s. 9).

A konečně zvířata okrasná neboli "mazlíčci" jsou zvířata, chovaná především

k uspokojení emocionálních potřeb člověka a pomáhají mu naplňovat jeho hluboce

zakořeněnou potřebu kontaktu se živými tvory (Červená, Anděra, 2001, s. 9).

V této práci budu vycházet z odborné literatury, a to ze slovníků encyklopedických,

symbolick)"ch, frazeologických a idiomatických a kognitivně orientovaných a přírodovědn)"ch

příruček.

Mým cílem bude dospět na základě tohoto jazykového materiálu k sémantick)'rm

okruhům významu, které jsou s názvy těchto zvířat na základě českých přirovnání spojeny.

Než přistoupím k samotnému výzkumu těchto okruhů, v první části své práce

teoreticky popíši kontext svého zkoumání. Vysvětlím především pojem jazykového obrazu

světa, frazeologie, frazeologického přirovnání a uvedu jeho strukturní a sémantickou

charakteristiku. V druhé části se již zaměřím na konkrétní zvířecí pojmenování (zoonyrna)

v české frazeologii.
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2. Jazykový obraz světa

2.1 Charakteristika

Jak jsem již v úvodu zmínila, cílem mé práce je ukázat, jaké místo zaujímají

frazeologická přirovnání, v nichž figurují domácí zvířata, v českém jazykovém obrazu světa

(dále JOS). Pojem JOS se přibližně v polovině 80. let minulého století objevil na lingvistické

scéně, začal být užíván v pracích polských jazykovědců z Lublinu a brzy se v polské

lingvistice velmi rozšířil. Nejedná se však o pouhý pojem, ale i o svébytný přístup kjazyku

(Vaňková a kol., 2005, s, 46),

Tento přístup vychází z předpokladu, že v každém přirozeném jazyce se ustálila

kognitivní zkušenost dané společnosti. Jazyk je tedy chápán nejen jako nástroj dorozumívání

lidí, tedy prostředek komunikace, ale především jako zdroj vědění o samotném člověku

a o jím vnímaném světě (Vaňková a kol., 2005, s. 47). Jazyk, jeho gramatika, slovní zásoba.

frazeologie a sémantika, vypovídá o našem myšlení, o tom, jak jednotlivé věci a jevy

vnímáme, chápeme, hodnotíme a jaký k nim máme vztah. Jde tedy o jakousi interpretaci světa

uloženou v jazyce (Holmanová, 2006, s. 7).

Pojem jazykov)' obraz světa se stal v Polsku centrálním pojmem kognitivní

jazykovědy. Ta vychází z předpokladu, že schopnost člověka osvojit si jazyk a užívat ho je

součástí jeho schopností kognitivních, a proto je třeba studovat jazyk a jeho užívání v širším


[…]


42. zajít/chcípnou jako (prašivý) pes u cesty - osaměle, bez pomoci

43. zastřelit někoho jako psa - v zuřivosti nelítostně někoho zabít

44. zkusit jako pes - velmi mnoho a bolestně

45. zmlátit/zbít někoho jako psa - vytrpět - někoho v zuňvosti brutálně fyzicky potrestat

46. vulgo to je (rovnélkřivé) jako když pes chčije - pohrdlivé vyjádřeni o něčem. co mělo

být rovné, aje zcela křivé

I. (být) falešný jako kočko - o neupřímném člověku

2. (být) lstivý jako kočko - úskočný, zrádný člověk, na kterého není spolefmutí

3. (být) mlsný jako kočko/kocour - šťourat se v jídle, vybírat si

4. (být) mrštnýlhbitý jako kočko - velmi pohyblivý, obratný, rychle reagující člověk

5. (být) úlisný jako kočko - neupřímně zdvořilý, lichotný

6. (být) utahaný/unavený jako kočko - velmi, vyčerpaný nějakou činností

7. číhat na někoho/něco jako kočko na myš - napjatě někoho sledovat s cílem využit

každé jeho chyby k zaútočeni

8. hrát si s někým jako kočko s myší - pohrávat si s někým, dávat mu najevo svou

převahu a jeho bezmocnost

9. mají se rádi/jsou na sebe jako pes a kočka/kočka s myší - nesnášejí se

10. hrát/zpívat jako když kočku tahá za ocas/šlape kočce na ocas - nepřijemně fa1eštíě,

o nástroji i rozladěně

ll. chodit kolem něčeho jako kočko kolem horké kašelkocour - obcházet problém,

vyhýbat se jeho řešeni

12. lísat se jako kočko - mazlivým chovánfm usilovat o něčí přízeň

13. mhoufit oči jako kočka/kocour - přivírat oči

14. mít drápy jako kočka!kocour - dlouhé ostré nehty

15. mít oči /vidět jako kočko - mil velmi dobrý zrak, bystré sHdivé oči, kterým nic neujde

16. mít život (devět/sedm životů) jako kočko/kočičí život - mlt tuhý život, být velmi

odolný, životaschopný, hodně vydržet

17. mýt se jako kočko - povrchně se umývat, hlavně v obličeji
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18. očijí svítily jako kočce - oči měla rozzářené radostí nebo dychtivým očekáváním

19. prskat jako kočka/kocour - plivat, zlobit se, vztekle reagovat

20. přenášet/tahat něco (sem tam) jako kočka koťata -- opakovaně nosit z místa na místo,

často zbytečně

21. příst jako kočka - být v dobrém rozmaru x tiše a spokojeně nebo vemlouvavě hovořit

22. stočit se do klubíčka jako kočka - pohodlně a spokojeně se uložit k odpočinku nebo

spánku

23. škrábat jako (divoká) kočka/kocour- bolestně, často do krve někoho zraňovat nehty

1. ježit/naježit vousy jako kocour - zlobit se

2. olizovat se jako mlsný kocour - labužnicky, vočekávání dobrého jídla nebo při

vzpomínce na ně

3. vypadat (v něčem) jako kocour v botách - v nadměrně velké obuvi v:ypadat groteskně

4. vulgo vyvalovat oči jako když kocour sere do řezanky - obvykle při velké fyzické

námaze

1. (být) hravý jako kotě - dětsky hravý

2. (být) ospalý utahanýjako kotě - velmi, vyčerpaný nějakou činností

3. (být) přítulný jako kotě - dětsky přichylný

4. (být) slepý jako kotě - o krátkozrakém člověku, který nerozezná drobnější předměty,

slepý jak patrona

5. vykukovat jako kotě zpod almárky - nesměle, zvědavě, opatrně se dívat z úkrytu
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Příloha č. 2

>- chovat sejako - (divoké) zvíře/zvěr/dobytek

);;> (být) čenenýjako - kohout/krocan! prase

>- velký jako - kráva/tele

>- expr. potit se/být zpocený jako - kráva/vůli prase/kůň

);> (být) rozzuřenýjako - býk/vzteklý pes/divoké zvíře

~ (to je) dávka jako - pro vola/koně

);> bylo tam krve jako - z vola/když zapíchne volal prase

>- stát jako - tele/vůl/ovce

~ (být) hubený/oko - koza/pes/kabyla

);. (být) mlsný jako - koza/kocour!ko(~ka

);> (hf'!) tvrdohlavý jako - beran/ovce/osel

> (hýl) utahaný/ unavený jako - prase/kočkalkotě/pes/štěné

);> mft hladjako - prase/pes

);> mil se jako - prase v žité/husa na krmníku

);> expr.funětjako - prase/vepř

Y expr. smrdět jako - prase/kozel

~ (být) silný/ mít sílu jako - býk/kůň

>- chodí /je/ kouká! sedí! vypadá! apod. jako - zmoklá slepice/kuře/spráskaný pes

>- oškubat někoho jako - slepici/kuře/husu

>- (být) zapřaženýjako - vůl/kůň

~ (být) zedřený jako - vůl/drožkářská kobyla

~ (být) hloupý jako - tele/ovce

>- honit někoho jako - nadmutou kozu/psa

~ (být) hravý jako - kůzle/hříbě/kotě/stěně

>- skotačit/poskakovat jako - kůzle/ (mladé) hříbě

>- cítit se jako - prašivá ovce/prašivý pes

>- expr. bolí/pálí! štípe to jako - prase/svině/pes

>- psát jako - prase/kocour

>- žert. sluH mu to jako - praseti vesta/psovi uši

~ zkusiti vy trpět/ trpět jako - kůň/pes/zvíře

~ mít někoho rádjako - valach hi%ě/lišku v kurníku
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>- (být) platný jako - pes v kostele/slepý pes na lovu

>- chodit kolem něčeho jako - mlsný pes/mlsný kocour, kočka
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