Posudek bakalářské práce Zuzany Janovské Domácí zvířata ve frazeologických
přirovnáních (Příspěvek ke studiu jazykového obrazu světa)

Ustálená přirovnání jsou zajímavou, formálně i významově specifickou oblastí frazeologie,
která představuje u nás dosud nedoceněný materiál ke studiu jazykového obrazu světa.

Předložená bakalářská práce se zabývá přirovnáními, v nichž figurují domácí zvířata, a má
tedy přinést - a vcelku úspěšně přináší - příspěvek k jejich českým stereotypům.

Autorka postupuje přehledně podle zadání. V teoretické části nejprve pojednává o
širším rámci svého zkoumání - o kognitivní lingvistice a jazykovém obrazu světa;

prostřednictvím kategorie antropocentrismu se dostává k opozici "člověk vs. zvířata" a pak
k obrazu zvířat v rámci obrazu světa. Poté pojednává o významu slova apod. , a konečně o
frazeologii, zejména o té, v níž se objevují zoonyma. Věnuje se také specifice přirovnání
z hlediska formálního i významového. Vychází při tom zejména z české odborné i slovníkové
literatury (Čermák, Mrhačová) . S odbornou literaturou autorka pracuje celkem dobře, jen je
škoda, že se více neinspirovala doporučenou literaturou polskou, např. teoreticko-slovníkovou
prací W. Wysoczanského, věnovanou přímo přirovnáním v jazykovém obrazu světa.

Materiálová část je uvozena zhuštěným pojednáním o významu domácích, resp.
hospodářských zvířat v životě našich předků (na základě encyklopedické literatury, ale i
popularizačních prací z historické lexikologie). Pak je přehledně pojednáno o jednotlivých
zvířatech; obohacením každé subkapitolky je úvodní část většinou vytištěná petitem, která se
věnuje symbolickým významům na základě slovníků symbolů. Jádro subkapitolky však vždy
tvoří česká frazeologická přirovnání vztahující se k k danému zvířeti. (Možná by bylo dobré
tyto části více propojit a porovnat povahu obecně platného, kulturně založeného symbolu
s obrazem vycházejícím z českých přirovnání; někdy se liší, např. u kozy nebo husy.)

Syntetická část není příliš rozsáhlá, ale nechybí: na s. 42 se zajímavě pojednává o
synonymických řadách v rámci zooapelativ (s odkazem na Mrhačovou), na s. 44 a v tabulce
na s. 45 se autorka věnuje kvantitativním údajům - četnosti přirovnání vztahujících se
kjednotlivým zooapelativům (zdaleka nejfrekventovanější je pes, daleko za ním následuje
kočka, poté prase, kůň, koza. Shrnutí na s. 46 upozorňuje na hodnotovou ambivalentnost
spojenou se psem a na pozitivní významy vztažené k názvům mláďat. Cenná je příloha se
všemi excerpovanými přirovnáními; lze ji využít v dalším zkoumání této oblasti frazeologie .

Připomínky mám zejména k seznamu literatury - není mi jasné, proč je rozdělen na
"prameny", "odbornou literaturu", "slovníky" a "studie"; a proč je např. Babička uvedena
v "odborné literatuře" a Co na srdci, to na jazyku v "pramenech".

Mám jistou výhradu ke konstatování na s. 19: " ... konotace neboli vše, co se nám při
vyslovení daného výrazu vybaví" : v příkladu s kočkou jako "posvátným tvorem, kterého
uctívali Egypťané" se jedná o konotaci? Český výraz kočka má tedy konotaci "posvátnosti"?

Občas nalezneme drobnější překlepy (vyznačila jsem je ve svém exempláři), ale i
nepřesné formulace, např. býk je zvíře s mnoha symbolickými významy (s. 33). Na s. 20 je
uvedeno ,,sdílnost prototypu včetně sdílnosti jednotlivých konotací může být potvrzena ... "
(atd.). Nejde tu o sdílnost, ale o sdílenost, a vzhledem k dvojímu chybnému uvedení bych
ráda, kdyby autorka toto konstatování u obhajoby vysvětlila.

Závěrem lze konstatovat, že práce Zuzany Janovské splňuje nároky kladené na
bakalářskou práci; doporučuji ji k obhajobě s návrhem na klasifikaci stupněm "velmi dobře"
(s ohledem na vystoupení při obhajobě).
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